
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Lapão

quarta-feira, 18 de junho de 2014 Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Lapão publica

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA7AE432B8FB2AF67F0707984E26079F



quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Lapão

SUMÁRIO
• Avisos de Homologação. Tomada de Preços nº 008, 014, 015, 016, /2014. Resultado de Licitação. Tomada de Preço Nº 015/2014. Extrato

de Contrato. Tomada de Preços nº 008/2014.
Extrato de Contrato. Tomada de Preços nº 016/2014.

• DECRETO Nº 109, DE 18 DE JUNHO DE 2014. Dispõe sobre o recesso junino no período de 22 junho a 2 de julho de 2014, no âmbito dos
órgãos da Prefeitura Municipal de Lapão e dá outras providências

• Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação: 034A/2014

• Aviso de Dispensa de Licitação Nº 037/2014

• Decreto Nº 110, de 18 de Junho de 2014.

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA7AE432B8FB2AF67F0707984E26079F



quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lapão
Contrato

                       ESTADO DA BAHIA 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
                      CNPJ: 13.891.528/0001-40 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO B – CENTRO ADMINISTRATIVO.  
 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br  

LAPÃO  - BA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS nº 008/2014 

 
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e 
considerando o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, que adjudicou a Tomada de 
Preços nº 008/2014, em favor da Empresa: WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES 
LTDA, CNPJ / MF nº 13.582.689/0001-51, vencedora do certame com uma proposta no valor 
de R$ 1.083.000,00. (hum milhão e oitenta e três mil reais), resolve HOMOLOGAR em 
16/06/2014, considerando vencedora por apresentar a melhor proposta de preços. Lapão-BA, 
16/06/2014 – Ivanilson Carvalho Rocha  - Presidente da CPL. 
 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C97ECFCC31E9DED1495B0A705B470194

quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lapão



quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lapão

                       ESTADO DA BAHIA 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
                      CNPJ: 13.891.528/0001-40 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO B – CENTRO ADMINISTRATIVO.  
 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br  

LAPÃO  - BA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS nº 014/2014 

 
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e 
considerando o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, que adjudicou a Tomada de 
Preços nº 014/2014, em favor da Empresa: WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES 
LTDA, CNPJ / MF nº 13.582.689/0001-51, vencedora do certame com uma proposta no valor 
de R$ 1.370.425,00 (hum milhão e trezentos e setenta mil e quatrocentos e vinte e cinco 
reais), resolve HOMOLOGAR em 13/06/2014, considerando vencedora por apresentar a 
melhor proposta de preços. Lapão-BA, 17/06/2014 – Ivanilson Carvalho Rocha  - Presidente da 
CPL. 
 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C97ECFCC31E9DED1495B0A705B470194

quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lapão



quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lapão

                       ESTADO DA BAHIA 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
                      CNPJ: 13.891.528/0001-40 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO B – CENTRO ADMINISTRATIVO.  
 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br  

LAPÃO  - BA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS nº 015/2014 

 
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e 
considerando o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, que adjudicou a Tomada de 
Preços nº 015/2014, em favor da Empresa: J. NERES ENGENHARIA – DANILBORES SILVA 
NUNES-ME CNPJ Nº 15.638.741/0001-70, vencedora do certame com uma proposta no valor 
de R$ 119.246,00 (cento e dezenove  mil e duzentos e quarenta e seis reais), resolve 
HOMOLOGAR em 16/06/2014, considerando vencedora por apresentar a melhor proposta de 
preços. Lapão-BA, 17/06/2014 – Ivanilson Carvalho Rocha  - Presidente da CPL. 
 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C97ECFCC31E9DED1495B0A705B470194

quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lapão



quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lapão

                       ESTADO DA BAHIA 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
                      CNPJ: 13.891.528/0001-40 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO B – CENTRO ADMINISTRATIVO.  
 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br  

LAPÃO  - BA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS nº 016/2014 

 
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e 
considerando o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, que adjudicou a Tomada de 
Preços nº 016/2014, em favor da Empresa: LOPES PINHEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA CNPJ Nº 05.544.868/0001-76, vencedora do certame com uma proposta no valor de R$ 
1.228.194,84 (hum milhão e duzentos e vinte e oito mil e  cento e noventa e quatro reais e 
oitenta e quatro centavos), resolve HOMOLOGAR em 17/06/2014, considerando vencedora 
por apresentar a melhor proposta de preços. Lapão-BA, 17/06/2014 – Ivanilson Carvalho 
Rocha  - Presidente da CPL. 
 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C97ECFCC31E9DED1495B0A705B470194

quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lapão



quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Lapão

                       ESTADO DA BAHIA 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
                      CNPJ: 13.891.528/0001-40 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO B – CENTRO ADMINISTRATIVO.  
 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br  

LAPÃO  - BA

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO  

TOMADA DE PREÇO Nº 015/2014 
 

A CPL do município de Lapão comunica o resultado da TP 015/14, julgada em 04/06/2014, 
que teve como vencedora a empresa J. NERES ENGENHARIA – DANILBORES SILVA 
NUNES-ME CNPJ Nº 15.638.741/0001-70, com uma proposta no valor de R$ 119.246,00 
(cento e dezenove  mil e duzentos e quarenta e seis reais). Lapão-Ba, 10/06/2014 – Ivanilson 
Carvalho Rocha. CPL. 
 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C97ECFCC31E9DED1495B0A705B470194

quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Lapão



quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Lapão

                       ESTADO DA BAHIA 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
                      CNPJ: 13.891.528/0001-40 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO B – CENTRO ADMINISTRATIVO.  
 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br  

LAPÃO  - BA

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Tomada de Preços nº 008/2014 – Contrato nº 333/2014. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAPÃO. Contratado: WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 
.CNPJ / MF nº 13.582.689/0001-51. Objeto: construção de 38 (trinta e oito) unidades 
habitacionais rurais no Povoado de Lagedo de Eurípedes. Valor R$ 1.083.000,00. (hum milhão 
e oitenta e três mil reais). Data de assinatura: 16/06/2014. Lapão – BA, 17/06/2014 – Ivanilson 
Carvalho Rocha – Presidente da CPL. 
 
 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C97ECFCC31E9DED1495B0A705B470194

quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Lapão



quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Lapão

                       ESTADO DA BAHIA 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
                      CNPJ: 13.891.528/0001-40 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO B – CENTRO ADMINISTRATIVO.  
 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br  

LAPÃO  - BA

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Tomada de Preços nº 016/2014 – Contrato nº 336/2014. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAPÃO. Contratado: LOPES PINHEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ / MF nº 05.544.868/0001-76. Objeto: pavimentação de ruas nas seguintes 
localidades: Povoado de Elizeu II, Lajeado, Aguada Nova e Lagedo do Pau D’arco. Valor R$ 
1.228.194,84 (hum milhão e duzentos e vinte e oito mil e  cento e noventa e quatro reais e 
oitenta e quatro centavos). Data de assinatura: 17/06/2014. Lapão – BA, 17/06/2014 – 
Ivanilson Carvalho Rocha – Presidente da CPL. 
 
 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C97ECFCC31E9DED1495B0A705B470194

quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Lapão



quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Lapão
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

        P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E  L A P Ã O 
G A B I N E T E   DO   P R E F E I T O 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 3657-1010/1011/1012 Fax: (74) 3657-1010/1011/1012 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 109, DE 18 DE JUNHO DE 2014. 

 
 

Dispõe sobre o recesso junino no período de 22 
junho a 2 de julho de 2014, no âmbito dos órgãos 
da Prefeitura Municipal de Lapão e dá outras 
providências. 

 
  
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 60, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, e 

 
Considerando a tradicional comemoração dos festejos juninos,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Recesso junino no período de 23 de junho a 2 de julho de 2014, no âmbito 

dos órgãos da Prefeitura Municipal de Lapão.  
 
Parágrafo único. O recesso não abrangerá o funcionamento dos serviços de natureza 

essencial e as atividades da Gerência de Licitação e Contratos que não poderão sofrer solução de 
continuidade. 

 
Art. 2º Caberá ao Titular de cada Pasta especificar em Ato Próprio, as atividades 

essenciais de sua área respectiva, designando os seus efetivos responsáveis. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2014. 

 
José Ricardo Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 
 

Welhington Elemar Matos de Souza 
Secretário de Administração e Planejamento 

 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10D1397EA647813865F052CDFE5789DD

quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Lapão



quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Lapão
Dispensa

                       ESTADO DA BAHIA 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
                      CNPJ : 13.891.528/0001-40 

__________________________________________________________________________________ 

 
 

AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 - BLOCO B – CENTRO ADMINISTRATIVO 

 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA                                                             

E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br  

 

LAPÃO  - BA

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

        EXTRATO DE CONTRATO 

 

Dispensa de Licitação: 034A/2014 CONTRATO Nº 219/2014 – Contratante: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAPÃO. Contratado: INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAL-IPM BRASIL, 

Inscrito no CNPJ: 12.398.781/0001-59 Objeto: Prestação de serviço de publicação dos atos oficiais do 

município de Lapão - Ba. Valor de: R$ 7.600,00(sete mil e seiscentos reais) em parcelas de acordo com 

a prestação dos serviços, Vigência do contrato: 02/05/2014 à 30/05/2014. Lapão – Ivanilson Carvalho 

Rocha – Presidente CPL. 
 

 

 

                                                                       
 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2634C4060C5309569E22F1DA5D2353E8

quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Lapão



quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Lapão
Dispensa

                       ESTADO DA BAHIA 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
                      CNPJ : 13.891.528/0001-40 

__________________________________________________________________________________ 

 
 

AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 - BLOCO B – CENTRO ADMINISTRATIVO 

 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA                                                             

E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br  

 

LAPÃO  - BA

                 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

                                                                    Nº 037/2014 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Prefeitura Municipal de Lapão declara ser 

dispensada, de acordo com o Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, a seguinte contratação: MARIA 

MERCES SILVA DE MIRANDA, inscrita no CPF: 594.178.385-04 Objeto: Aquisição de pedras de 

granito para atender a Secretaria de Infraestrutura. – Ivanilson Carvalho Rocha - Presidente da 

Comissão. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       
 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

11BFA9CF5EFC753E08C6219128E665EF

quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Lapão



quarta-feira, 18 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Lapão
Decreto

 

ESTADO DA BAHIA 

        P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E  L A P Ã O 
G A B I N E T E   DO   P R E F E I T O 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 3657-1010/1011/1012 Fax: (74) 3657-1010/1011/1012 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

DECRETO Nº 110, DE 18 DE JUNHO DE 2014. 

 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO 

CARGO COMISSIONADO QUE 

MENCIONA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e Lei Complementar nº 33, de 25 de janeiro de 2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR a pedido o Sr. SAMUEL DOURADO GOMES do cargo de 

Gerente de Policia Administrativa e Guarda Municipal, Símbolo CC-5, vinculado a Secretaria de 

Infraestrutura e Transportes. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 4 de junho de 2014. 

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2014. 

 

 

José Ricardo Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA7AE432B8FB2AF67F0707984E26079F


		2014-06-18T13:42:31-0300




